

ที่ TSE(PCL)027/02-2566

23 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ไทย โซลาร์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2566 มีมติอนุมัติงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 พร้อมกันนี้บริษัทฯ ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ โดยสรุปสาระสำคัญ ดังนี้

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

1. รายได้จากการขายและการให้บริการ

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในจังหวัดนครสวรรค์ที่เพิ่งเข้าซื้อกิจการในระหว่างปี และมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการรับรู้รายได้เต็มทั้งปี ของโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ลอยน้ำที่สร้างเสร็จและดำเนินการเชิงพาณิชย์แล้วในระหว่างปี 2564 ในขณะที่เดียวกันกลุ่มบริษัทฯ มีรายได้ลดลงจากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศญี่ปุ่นที่ตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ปี 2564 และ ไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ส่งผลให้กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับปี จำนวน 1,315 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่แสดงยอด 1,524 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14 (ยอดดังกล่าวไม่รวมรายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 80 เมกะวัตต์ ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 60 ซึ่งรับรู้ผลประกอบการเป็นส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน)

2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการรวมสำหรับปี 2565 จำนวน 893 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อนที่แสดงยอด 1,075 ล้านบาท เป็นจำนวน 182 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17 โดยสาเหตุการลดลงของต้นทุนเกิดจากการจำหน่ายโรงไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่นออกไป และจากนโยบายการควบคุมต้นทุนค่าบำรุงรักษาและการบริหารต้นทุนเชื้อเพลิงของกลุ่มโรงไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวลที่มีประสิทธิภาพ

ทั้งนี้กลุ่มบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2565 เท่ากับร้อยละ 32 เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 29 ซึ่งแสดงถึงการบริหารจัดการต้นทุนที่ดีขึ้นของกลุ่มบริษัทฯ

ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมสำหรับปี 2565 จำนวน 227 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่แสดงยอด 348 ล้านบาท เป็นจำนวน 122 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35 สาเหตุหลักเกิดจากการจำหน่ายโรงไฟฟ้าออกไป และจากรายการบันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนจากแสงอาทิตย์ในที่ถูกบันทึกในปี 2564 เป็นจำนวน 155 ล้านบาท ขณะที่ในปี 2565 ไม่มีการบันทึกการด้อยค่าจากรายการดังกล่าวแล้ว นอกจากนี้ยังมีค่าที่ปรึกษาทางการเงินและกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการขายโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้นมา

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ ได้รับความรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย 234 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่แสดง จำนวน 104 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 130 ล้านบาท นอกจากนี้มีรายการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 21 ล้านบาทจึงทำให้กลุ่มบริษัทฯ มีกำไร(ขาดทุน)อื่นเป็นจำนวนเงิน 213 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 126 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงินรวมสำหรับปี 2565 จำนวน 328 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อนที่แสดงยอด 338 ล้านบาท เป็นจำนวน 10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมอันเนื่องมาจากการจำหน่ายโรงไฟฟ้าและการทยอยชำระคืนเงินต้นตามปกติ

3. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ตามนโยบายการบัญชีเรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า บริษัทรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าโดยใช้วิธีส่วนได้เสียซึ่งเป็นกิจการที่ลงทุนและดำเนินการบริหารโครงการไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนพื้นดิน 80 เมกะวัตต์ ตามรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานของการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสีย

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565	2564	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้	1,622	1,547	75	4.8
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	(542)	(475)	67	14.1
กำไรสุทธิ	1,080	1,072	8	0.7
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า (60%)	648	643	5	0.7

การร่วมค้ามีกำไรสุทธิสำหรับปี 2565 จำนวน 1,080 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่แสดงยอด 1,072 ล้านบาท เป็นจำนวน 8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.7 ผลประกอบการโดยรวมของการร่วมค้ามีความใกล้เคียงกับปีก่อน โดยในปี 2565 มีปัจจัยบวกของค่า Ft ที่ปรับเพิ่มขึ้น ซึ่งผลประกอบการดังกล่าวจะถูกแบ่งตามวิธีส่วนได้เสียในรูปแบบของส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าในปี 2565 มีจำนวน 648 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่แสดงยอด 643 ล้านบาท เป็นจำนวน 5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.7 เกิดจากผลการดำเนินงานและการควบคุมต้นทุนที่ดีสม่ำเสมอ

4. การแบ่งปันกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

ผลประกอบการของ กลุ่มบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมสำหรับปี 2565 มีกำไรเฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 724 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่แสดงยอด 493 ล้านบาท เป็นจำนวน 231 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47 สาเหตุเกิดจากกำไร(ขาดทุน)อื่นที่เพิ่มขึ้น ซึ่งประกอบด้วย กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ประเทศญี่ปุ่นสุทธิกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 126 ล้านบาท และรายการที่ไม่เป็นเงินสด ได้แก่ค่าเผื่อการด้วยค่าของสินทรัพย์ที่เกิดขึ้นในปี 2564 จำนวน 155 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายสมภพ พรหมพนาพิทักษ์)
 ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายปฏิบัติการ